

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ 'SIS' 25 LISTOPADA

WIADOMOŚCI KRAJOWE

SZCZECIN. Trzeci dzień trwają obrady Drugiego Walnego Zebrania Delegatów Regionu Pomorza Zachodniego. Zebranie udzieliło absolutorium dla Międzyzakładowego Komitetu Organizacyjnego. Podziękowano wszystkim jego członkom, których aktywność doprowadziła do powstania legalnej 'Solidarności'. W związku z zakończeniem działalności MKO szczególne podziękowanie wyrażono Andrzejowi Milczanowskiemu. Zebranie ustaliło liczebność Zarządu Regionu na 55 osób, w tym 5 miejsc pozostaje nieobsadzonych. Prezydium ma liczyć osób 9, w tym 5 przeznaczono dla pracowników etatowych. Uchwalono następujący podział mandatów w Zarządzie Regionu między poszczególne podregiony: Świnoujście 3 mandaty, Gryfice - 2, Nowogard - 1, Goleniów - 1, Łobez - 1, Stargard Szczeciński - 5, Pyrzyce - 2, Gryfino - 1. W związku z przewidywanym rozwojem organizacji związkowych w regionie, postanowiono pozostawić 5 mandatów do obsadzenia przez delegatów wyłonionych dodatkowo w trakcie kadencji. Spośród delegatów powołano następujące komisje: do spraw statutu i struktury, taktyki i struktury, polityki ekonomicznej, reformy gospodarczej i przemian własnościowych, rolnictwa, oświaty i kultury, inwalidów i ludzi niepełnosprawnych, patologii społecznej, ekologii, morza, ochrony warunków pracy.

Podczas drugiego dnia obrad rozpoczęto przyjmowanie kandydatów na członków Zarządu Regionu. O godz. 20.30, na wiadomość o ustąpieniu władz CSRS, wydano następującą odezwę do Czechów i Słowaków: 'Bracia Czesi i Słowacy, wybuchem radości i spontaniczną owacją przyjeśliśmy wiadomość o ustąpieniu ciemiężących was władz partyjnych. Jest to efekt waszej wytrwałej walki. Solidaryzujemy się z wami. Wygracie, bo jesteście solidarni'.

WARSZAWA. 25.11., studenci NZS na Zjeździe Delegatów pracowali w komisji strukturalnej, która zajęła się sprawami dydaktycznymi, zmianą ustawy o szkolnictwie wyższym, tworzeniem systemu płatnych studiów, sprawami socjalnymi (m.in. możliwość wprowadzenia urlopu dziekańskiego w celach zarobkowych). Dyskutowano możliwości tworzenia fundacji pod patronatem NZS, a także kwestie zniesienia ustawy o młodzieży i ustosunkowania się do samorządu studenckiego. Obradowała także Komisja programowa, która zajęła się sprawą osobowości prawnej NZS. Rozpatrzono koncepcję federacji wysuniętą przez ośrodki krakowski i lubelski oraz koncepcję struktury centralnej.

LUBLIN. 25.11. rozpoczęła się I tura II Walnego Zebrania Delegatów NSZZ 'S' Regionu Środkowo-Wschodniego. Obrady popołudniowe poświęcone były kwestiom proceduralnym - wyborom komisji mandatowej oraz komisji uchwał i wniosków. Powołano także zespoły robocze WZD do spraw programu Związku: 1. zespół ds. podstaw ideowych, głównych celów i zadań Związku, 2. zespół ds. organizacji, struktury i zadań ogniw związkowych, 3. zespół ds. sytuacji w regionie i kraju, 4. zespół ds. współpracy z innymi regionami i zagranicznymi związkami zawodowymi.

BIELSKO-BIAŁA. 25.11. odbyła się II tura III Walnego Zjazdu Regionu Podbeskidzie. Przyjęto program działania Związku w Regionie, uchwały w sprawie utworzenia podregionów, wybrano przewodniczącego (Henryk Kenig, członek byłego prezydium RKD) i członków Zarządu Regionu, delegatów na Zjazd Krajowy, członków Regionalnej Komisji Rewizyjnej.

KĘTY. Rada Pracownicza Zakładów Metali Lekkich "Kęty" przy poparciu KZ "S" postanowiła przekazać sumę 50 mln zł na Fundusz Inicjatyw Społecznych premiera Tadeusza Mazowieckiego. Równocześnie w zakładzie wśród członków załogi są rozprowadzane indywidualne deklaracje na ten sam cel.

CZECHOWICE-DZIEDZICE. Rada pracownicza Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Badawczo-Usługowego w Czechowicach-Dziedzicach przy poparciu zakładowej "Solidarności" przeforsowała decyzję przekazania na Fundusz Inicjatyw Społecznych premiera Tadeusza Mazowieckiego 300 tys. zł.

WSCHODNIOEUROPEJSKA AGENCJA INFORMACYJNA

CZECHOSŁOWACJA

24.11. po ogłoszeniu komunikatu Komitetu Centralnego KPCz o ustąpieniu z funkcji Miłosza Jakesza i pozostałych członków Prezydium i sekretariatu KC KPCz, w Pradze zapanował nastrój narodowego święta. Uradowani mieszkańcy wyszli na ulice, bawiąc się i pijąc szampana.

Nowym sekretarzem generalnym KC KPCz został Karel Urbanek - dotychczasowy przewodniczący komitetu d.s. pracy partyjnej w Czechach. W nocy ogłoszono nowy skład Prezydium i sekretariatu KC. 25.11. Forum Obywatelskie wydało w tej sprawie oświadczenie, w którym czytamy m.in.: "Pomimo odejścia niektórych najbardziej skompromitowanych osób, jesteśmy zaniepokojeni nowym składem Prezydium i Sekretariatu KC. Ci, którzy zostali obecnie wybrani, nie są w stanie rozwiązać powstałego kryzysu. Wzywamy do generalnego strajku w poniedziałek od godz. 12. do 14. i utrzymania pogotowia strajkowego po skończeniu strajku".

Na ulicach pojawiły się plakaty, które przestrzegają przed zbytnim entuzjazmem, takiej np. treści - "Nie dajmy się ponieść emocjom, jeszcze nie wygraliśmy".

Z wczorajszego komunikatu KC KPCz wynika, że do połowy grudnia ma być zwołany zjazd KC, na którym zostanie przyjęty plan działania. Użycie sił porządkowych 17.11. uznano za polityczny błąd oraz stwierdzono, iż należy rozpocząć dialog ze wszystkimi, którzy uznają konstytucję Czechosłowacji. Rozważa się możliwość powołania nowego rządu, w którym w większym stopniu byłyby reprezentowane inne partie, niż komunistyczna. Strajki i manifestacje uznano jednak za nieodpowiednie formy protestu.

24.11. manifestacje dla poparcia Forum Obywatelskiego odbyły się także w innych miastach m.in. w Brnie, Koszycach, Ostrawie. W Brnie Koordynacyjny Komitet Strajkowy zgłosił postulat utworzenia nowych związków zawodowych do rzeczywistej obrony praw pracowników.

24.11. na posiedzeniu Czechosłowackiej Partii Socjalistycznej, jej przewodniczący Wodisław Kucera potwierdził niezależność partii. Wyraził pogląd, iż CPS przygotowana jest na wszechstronny dialog. Ponadto podkreślono konieczność jak najszybszego przeprowadzenia wolnych wyborów, wezwano do rozpoczęcia dialogu z przedstawicielami wszystkich partii i inicjatyw społecznych. Do momentu przeprowadzenia wolnych wyborów zaproponowano powołanie rządu jedności narodowej.

24.11. podczas demonstracji na pl. Wacława A. Dubczek zażądał ustąpienia członków kierownictwa związanych z interwencją w 1968. Wacław Havel powiedział: "KPCz twierdzi, że dialogu nie można prowadzić na ulicy. W tej chwili tylko od kierownictwa zależy, gdzie dialog ma być prowadzony." Ponieważ Forum Obywatelskie jest gotowe rozmawiać z rządem, Havel zaapelował do rządu o podjęcie rozmów.

Wolne wybory według niego mogłyby być ogłoszone nie wcześniej, niż za rok, gdyż w tej chwili opozycja nie jest do nich jeszcze przygotowana.

25.11. w katedrze św. Wita w Pradze odbyła się msza pontyfikalna z okazji kanonizowania św. Agnieszki Czeskiej. Na mszę przybyło kilkadziesiąt tysięcy osób. O godz. 14. rozpoczęła się manifestacja na Laterńskich Błoniach, gdyż plac Wacława byłby zbyt mały dla spodziewanej liczby osób przybyłych z różnych stron Czechosłowacji. Demonstracja ta jest transmitowana przez telewizję.

25.11. odbyło się posiedzenie sekretarzy podstawowych organizacji partyjnych w Pradze.